
Pag. 1 di 8

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

ViaNazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di ottobre alle ore 15:49 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

Atto n. 59
del 30/10/2024

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ANNUALITA' 2024
ADOTTATAIN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DELL'ART.175
COMMA 4 TUEL

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

COMUNE DI USSASSAI - Allegato al/alla Delibera di Consiglio n. 16 del 11/11/2024



Pag. 2 di 8

LA GIUNTACOMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e il Segretario
Comunale Cristina Cuboni presenti nella sede comunale, mentre gli Assessori Sandro Salvatore
Deplano e Michela Puddu sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati
individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire
alla discussione e alle operazioni di voto.

PREMESSO che:
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 in data 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2024/2026, ai sensi dell'articolo
170, comma 1, del D.lgs. n.267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato
dalla programmazione allegato 4/1 al D.Lgs.n.118/2011;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D.Lgs.n.118/2011;

 con deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 12/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) degli anni 2024/2026;

 con propria deliberazione n.17 del 03/04/2024, immediatamente esecutiva, è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2023 ex art. 3 comma 4 del D. lgs.n.118/2011, quale attività
propedeutica all’approvazione del Rendiconto 2023;

 con la medesima deliberazione di Giunta sono stati variati gli stanziamenti di entrata e di spesa del
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e
degli accertamenti non esigibili al 31.12.2023 ed il correlato adeguamento del Fondo Pluriennale
Vincolato in entrata;

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio 2024, successivamente all’approvazione definitiva del Bilancio di
Previsione di cui alla Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 27/12/2023, sono state apportate al bilancio di
previsione 2024/2026 alcune variazioni adottate sia con provvedimenti di Consiglio che di Giunta, divenuti
esecutivi ai sensi di legge, ed alcune variazioni adottate con determinazione del Responsabile del Servizio
finanziario e specificatamente:

Delibere adottate dal Consiglio Comunale N. Data

Variazione al Dups e al bilancio di previsione 2024/2026. annualità 2024 ai sensi
dell'art. 175, c. 2 del d.lgs n. 267/2000. n. 1 del 13/03/2024

Variazione al bilancio di previsione 2024/2026 annualita' 2024 adottata in via d'urgenza
dalla giunta comunale ai sensi dell'art.175 comma 4 TUEL - ratifica deliberazione della
G.C. n. 33 del 24/06/2024

n.9 del 20/07/2024

Assestamento generale del bilancio finanziario 2024/2026 e salvaguardia degli equilibri
con contestuale applicazione di avanzo (artt.175, comma 8, 193 e 187 del d.lgs. n.
267/2000)

n.13 del 31/07/2024

Delibere adottate dalla Giunta Comunale

COMUNE DI USSASSAI - Allegato al/alla Delibera di Consiglio n. 16 del 11/11/2024



Pag. 3 di 8

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 26/03/2024 ad oggetto: dichiarazione stato di calamità
naturale a causa del perdurare dello stato di siccità nel territorio comunale ai sensi e per gli effetti dell'art.1 delle
L.R. n°28 del 21/11/1985;

VISTA la nota protocollo n. 0012502 del 26/09/2024 trasmessa dalla Direzione Generale della Protezione Civile
regionale ad oggetto: Ordinanza di protezione civile n. 3 del 25 settembre 2025 recante "Emergenza regionale ex

Bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024. Adeguamento degli stanziamenti
iniziali dei residui attivi e passivi alla data del 01/01/2024 e conseguente variazione di
cassa ai sensi dell'art. 175 c. 5 bis lett d del TUEL.

n.2 del 12/01/2024

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 ai fini della
formazione del rendiconto di gestione per l’esercizio 2023. Variazione agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 –
Variazione di bilancio 2024/2026

n.17 del 03/04/2024

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - variazione di cassa (art. 175, comma 5-
bis, lett. d), d.lgs. n.267/2000) a seguito riaccertamento ordinario dei residui n. 18 del 12/04/2024

Variazione al bilancio di previsione 2024/2026 annualita' 2024 adottata in via d'urgenza
dalla giunta comunale ai sensi dell'art.175 comma 4 TUEL n. 33 del 24/06/2024

Determinazioni adottate dal Responsabile del Servizio finanziario

Variazione compensativa fra capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026,
esercizio 2024, ai sensi del comma 5-quater lett.a) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.

n. 77 del 21/02/2024

Variazione compensativa fra capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026,
esercizio 2024, ai sensi del comma 5-quater lett.a) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. n. 122 del 18/03/2024

Variazione compensativa fra capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026,
esercizio 2024, ai sensi del comma 5-quater lett.a) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. n. 188 del 10/05/2024

Variazione compensativa fra capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026,
esercizio 2024, ai sensi del comma 5-quater lett.a) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. n. 196 del 13/05/2024

Variazione compensativa fra capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026,
esercizio 2024, ai sensi del comma 5-quater lett.a) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. n. 198 del 14/05/2024

Variazione compensativa fra capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026,
esercizio 2024, ai sensi del comma 5-quater lett.a) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. n. 246 del 02/07/2024

Variazione compensativa fra capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026,
esercizio 2024, ai sensi del comma 5-quater lett.a) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. n. 269 del 15/07/2024

Variazione di bilancio per istituzione capitoli inerenti le partite di giro del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026, ai sensi del comma 5-quater lett.e) dell’art. 175 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. n. 341 del 04/09/2024

Variazione compensativa fra capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026,
esercizio 2024, ai sensi del comma 5-quater lett.a) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. n. 370 del 23/09/2024

COMUNE DI USSASSAI - Allegato al/alla Delibera di Consiglio n. 16 del 11/11/2024



Pag. 4 di 8

Delib.G.R. n. 27/1 del 30.07.2024. Piano dei primi interventi urgenti - 1° stralcio – Spese per servizio di
distribuzione acqua. Integrazione del 12.09.2024 e Piano dei primi interventi urgenti-2° stralcio - Spese per
interventi infrastrutturali. Approvazione" e la relativa tabella 2, allegata alla predetta ordinanza che assegna le
risorse alle Amministrazioni ivi indicate;

PRESO ATTOche il DPC regionale competente ha finanziato i seguenti interventi infrastrutturali richiesti da
questo Ente, per la mitigazione della crisi in corso, a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza:

VERIFICATA la necessità di apportare le necessarie variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026
annualità 2024, derivante dalla acquisizione dei finanziamenti a destinazione vincolata di cui sopra per i quale si
devono istituire le relative tipologie insieme ai correlati programmi di spesa;

ATTESO che le predette variazioni rivestono carattere di urgenza motivato dalla necessità di attivare gli interventi
infrastrutturali entro il 30/11/2024, pena la decadenza del finanziamento;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs.n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs.n.118/2011, i quali
dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo,
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

ESAMINATI i prospetti delle entrate e delle spese, allegati sotto la lettera A relativi alla variazione al bilancio di
previsione 2024/2026 annualità 2024, necessaria al fine di adeguare gli stanziamenti per le motivazioni di cui sopra;

CONSIDERATO che per le ragioni sopra esposte sussistano le ragioni d'urgenza, che inducono ad adottare
tempestivamente la variazione al bilancio di previsione 2024/2026, con i poteri del Consiglio Comunale, salvo
ratifica, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti, ai sensi dell'art. 42 e 175 comma 4 del
D.Lgs.n.267/2000;

Titolo/Descrizione Tipologia
dell'intervento

Costo [€] Importo
assegnato [€]

Interventi in somma urgenza Ripristino condizioni di
esercizio ordinarie di
linea acquedottistica

25.000,00 25.000,00

Realizzazione pozzo drenante
"Perda Morta"

Ripristino condizioni di
esercizio ordinarie di
linea acquedottistica

160.000,00 160.000,00

Collegamento Sorgente Milisai Ripristino condizioni di
esercizio ordinarie di
linea acquedottistica

50.000,00 50.000,00

Ricerca idrica Nuraxi Ripristino condizioni di
esercizio ordinarie di
linea acquedottistica

60.000,00 60.000,00

Sistemazione sorgenti rurali Ripristino condizioni di
esercizio ordinarie di
linea acquedottistica

85.000,00 51.000,00

COMUNE DI USSASSAI - Allegato al/alla Delibera di Consiglio n. 16 del 11/11/2024



Pag. 5 di 8

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4,
del D.Lgs.n.267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra
indicate;

DATO ATTO che le variazioni apportate rispettano quanto disposto dall’articolo 175 del D.Lgs.n.267/2000, come
modificato dal D.lgs. 126/2014;

DATOATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale
parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla approvazione della presente proposta
deliberativa;

VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del Servizio
Economico Finanziario cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti giuridici e dei
requisiti di legittimità della proposta medesima;

DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, come modificato
dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, e dell'art. 147 bis c. 1 del D.Lgs.n.267/2000, ha
espresso pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile;

Visto il
D.Lgs.n.267/2000; Visto
il D.Lgs.n.118/2011;
Visto lo Statuto
Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese,

DELIBERA

Di rendere la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) DI APPORTAREal bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per l'esercizio 2024 le variazioni d’urgenza di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs.n.267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato a) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs.n.267/2000, come risulta dal
prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

3) DI INVIARE la presente deliberazione all'organo di revisione economico-finanziaria, per il parere di
competenza ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n.267/2000;

4) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, previa acquisizione del
parere favorevole del Revisore dei Conti, entro il termine di 60 giorni e comunque, entro il 31 dicembre
dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs.n.267/2000;

5) DI DARE ATTOche la presente delibera viene adottata in via d'urgenza, per le ragioni indicate nella premessa e
salvo ratifica a pena di decadenza, ai sensi degli artt. 42 e 175 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000;

6) DI DICHIARARE con votazione unanime e palese la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai

COMUNE DI USSASSAI - Allegato al/alla Delibera di Consiglio n. 16 del 11/11/2024



Pag. 6 di 8

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000;

7) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo pretorio on line per 15 gg. consecutivi e sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. 33/2013.

COMUNE DI USSASSAI - Allegato al/alla Delibera di Consiglio n. 16 del 11/11/2024



Pag. 7 di 8

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 30/10/2024

Il Responsabile del Servizio
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 30/10/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI USSASSAI - Allegato al/alla Delibera di Consiglio n. 16 del 11/11/2024



Pag. 8 di 8

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 30/10/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 30/10/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai,

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

COMUNE DI USSASSAI - Allegato al/alla Delibera di Consiglio n. 16 del 11/11/2024


